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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá pohybem kamery. V první části podává

základní informace o pohybu kamery a jeho vlastnostech. Rozděluje pohyby

kamery z hlediska funkce a technologie. Definuje rozdíly mezi kamerou

statickou a pohyblivou, zabývá se vztahem pohybu kamery a dlouhého

záběru. Druhou část potom tvoří několik konkrétních ukázek použití pohybu

kamery ve specifických segmentech filmů. Ukázky jsou složeny z popisu

pohybu kamery, časové osy a obrázků, reprezentujících určitou část záběru

pro názornější představu.

Abstract

This bachelor thesis deals with the camera movement. The first part provides

basic information about camera movement and its properties. It divides

camera movements in terms of function and technology. It defines the

differences between the static and the dynamic camera and deals with the

camera's motion and long shot relationship. The second part consists from

few examples of the use of camera movement in specific film segments.

These examples are accompanied by a description of the camera's motion,

timeline, and pictures representing a certain part of the shot for better

illustration.
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Úvod

Filmová teorie měla odjakživa problém s jasným vymezením a

konceptualizací pohybu kamery. Na rozdíl např. od montáže, o níž byly

sepsány kvanta literatury, o pohybu kamery existuje jen velmi málo

odborných textů. V roce 1977 americký filmový teoretik David Bordwell

napsal: „Pohyb kamery je v kinematografii jednou z nejproblematičtějších

oblastí ke kritické analýze. Ať už je vnímán jako alternativa k montáži či jako

stylistický autorský prvek, je pohyb kamery obvykle považován za příliš

neuchopitelný na to, aby mohl být řádně analyzován.“ 1

Ano, pohyb kamery, možná přesněji řečeno pohyblivý rám (pohyblivý

rám totiž zahrnuje mimo jiné i transfokaci), je vysoce subjektivní záležitostí.

Jak na straně tvůrce, tak na straně diváka. Za určitého rozmístění a pohybu

herců a dalších elementů mizanscény, nemůže ani nejlépe umístěná statická

kamera dopřát divákům úhel z nějž by mohli děj vnímat přesně dle režisérova

záměru. Režisér např. zamýšlí kontinuální proměnu rámu, aby v průběhu

času omezoval divákovo vidění na to, co má být akcentováno nebo potlačeno.

Tento problém může řešit rozpohybování kamery. Proměnný úhel pohledu

poskytuje mj. divákovi komplexnější pohled na scénu. Jeho vhodným

použitím může dojít ke zvýšení divákova vjemu, pozornosti a celkové

angažovanosti. Kromě navození pocitu „vtažení“ do děje mezi postavy, může

pohyb kamery vytvářet nové kontexty a propojení, dávající divákovi před

postavami v ději určitý náskok- vidí něco, co postavy zatím ne atd.

S efektivitou tohoto výrazového prostředku samozřejmě souvisí znalost

dalších filmových technologií, vyprávěcích postupů a jejich vliv na prožitky

pozorovatele, např. volba ohniska, perspektiva zobrazení, pozice diváka

v kině atd.

Pohyb kamery jako formální aspekt nemá striktně definovaná pravidla,

ostatně jako žádný z uměleckých výrazových prostředků. Principiálně

stejným použitím pohyblivého rámu může být docíleno naprosto odlišných

výsledků ve vnímání. Jeden autor může najíždět kamerou z polocelku na

polodetail postavy, aby upozornil na některý z aspektů její fyziognomie či

1 BORDWELL, David. Camera movement and cinematic space. Ciné-Tracts.
1977, 1(2), 19.
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kostýmu. Druhý může tutéž techniku použít v totožné velikosti záběru, aby

zvýšil napětí. U obou může být výsledný efekt maximální, u obou se může

minout účinkem. Záleží na kontextu díla, nastaveném vnímání diváka atd.

Každý autor využívá různého pohybu rámu k vyjádření různých potřeb či

pocitů. Ty jsou navíc obvykle natolik abstraktní a proměnné, že bychom jen

obtížně u pravidel pohybu kamery nacházeli dogmatické závěry.

„Více než u jiných kinematografických pojmů se zdá, že analýza

pohybu kamery vyjadřuje oscilaci mezi historií technologie kamerového

příslušenství, detailním popisem estetických operací a rekonstrukcí divákova

vjemu z určitého pohybu. Pohyb kamery je gestem, v němž se tyto tři pojmy

prolínají a krystalizují. Materiální konstrukce stativu by byla pro definici

švenku podobně důležitá jako analýza panoramatických širokoúhlých

velkoformátových obrazů 19. století. To celé by muselo být doplněno o

schopnosti švenku vytvářet myšlenková spojení. Jakým způsobem ovlivňuje

pamět a v důsledku toho vytváří určité očekávání při pohybu kamery.

Zároveň bychom se také museli zamyslet nad tím, jakým způsobem může

rozšiřovat filmový prostor atd.“ 2

2 PANTENBURG, Volker. Videographic film studies and the analysis of camera
movement [online]. [cit. 2017-09-02]. Dostupné z: http://www.necsus-
ejms.org/videographic-film-studies-and-the-analysis-of-camera-movement/
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1. Dělení pohybů rámu dle funkce

Přesto, že se teoretici snažili rozřadit pohyby kamery podle nejrůznějších

klíčů, v literatuře se stále objevuje členění na dva základní typy pohybu

kamery. Motivovaný a nemotivovaný. Ve většině případů v narativní

kinematografii je pohyb kamery motivován vyprávěním příběhu. Zde je

evidentní silné propojení mezi příběhem a pohybem kamery. Příběh motivuje

pohyb kamery a zároveň pohyb kamery podporuje příběh, čímž zintenzivňuje

divákův prožitek z jeho sledování. Pokud je příběh vyprávěn filmovým

režisérem, měl by využívat unikátních kinematografických nástrojů, které

film odlišují od jiných médií. V rámci vyprávění je důvodů, proč hýbat či

nehýbat kamerou, bezpočet. Autor jím může orientovat diváka v prostoru,

vyjadřovat prostorové vztahy mezi postavami, dosahovat potřebného rytmu

vyprávění filmu, upozorňovat na důležité prvky v mizanscéně, budovat

napětí, zvyšovat dramatičnost situace, přenášet těžiště děje, vytvářet pocit

nebo náladu atd.

Filmový teoretik Jakob Isak Nielsen ve své knize Camera Movement in

Narrative Cinema -Towards a Taxonomy of Functions přiřadil pohybu kamery

6 základních funkcí:

1) Orientační. Orientace diváka v prostoru.

2) Rytmizační. Přispívání ke kinematografickému rytmu filmu.

3) Významotvorná. Obohacení záběru o sugestivní, komentující či hodnotící

význam.

4) Subjektivizační. Propojení pohybu kamery s pohledem postavy nebo entity

vystupující ve světě filmu.

5) Reflexivní. Výzva divákovi, aby si uvědomil samotnou rafinovanost pohybu

kamery.

6) Abstraktní. Vizualizace abstraktních myšlenek a konceptů.3

3 NIELSEN, Jakob Isak. Camera Movement in Narrative Cinema - Towards a
Taxonomy of Functions. University of Aarhus, 2007, s. 219. ISBN 8792052258
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Lutz Bacher, autor knihy Max Ophuls in the Hollywood Studios, definoval

dva druhy pohyblivého rámu. Expresivní a rytmický. „V expresivních dlouhých

záběrech kamera mění úhel, výšku nebo vzdálenost, aby poukázala na

variace v dominanci charakterů nebo propojila postavy, objekty a motivy a

přiřadila jim určité souvislosti.“ 4 Expresivní pohyby kamery slouží narativním

funkcím. Přidávají záběru na dramatičnosti, směřují divákovu pozornost,

zkrátka přispívají k vyprávění příběhu. Ukázkovým příkladem expresivního

pohybu kamery je snímek Provaz Alfreda Hitchcocka. Díky deseti záběrům

spojených „neviditelným“ střihem film působí jako by byl natočen v jednom

kontinuálním záběru. „Provaz byl v podstatě předstříhán. Mobilita kamery a

pohyb herců důsledně sledovaly mou praxi ze střižny. Jinými slovy jsem

zachoval svá pravidla velikostí záběrů ve vztahu k emocionálnímu účinku

jednotlivých epizod.“ 5

Podobně si počíná i mexický režisér, v současné době natáčející

v Hollywoodu, Alejandro González Iñárritu, jenž si zakládá na dlouhých,

efektních záběrech. Jeho „jednozáběrovým“ filmem je Birdman z roku 2014.

Zde je na ukázce popsán princip jeho práce s vnitrozáběrovou montáží. Jeho

sekvence používají klasické záběrování, jen střih je nahrazen „švenkem“ (viz

kapitolu Rozdělení pohybu kamery dle technologie) či pohybem ruční kamery.


[…]

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Zachraňte vojína Ryana (1998)

režie: Steven Spielberg, kamera: Janusz Kamiński

Scéna vylodění, vnitrozáběrová montáž, začátek 00:13:51, sekvence trvá 61

vteřin.

• 00:13:51

(+00:00)

Nacistický bunkr nad
pláží, pod ním leží
spojenečtí vojáci. Kamera
příbíhá k vojákům. C

• 00:13:54

(+00:03)

Mezi vojáky kamera
nachází hlavního hrdinu.
PD

• 00:13:57

(+00:06)

Hlavní hrdina do záběru
vtahuje dalšího vojáka.
Dvoj-PD

• 00:14:07

(+00:16)

Švenk na řadu kryjících se
vojáků. Over the
shoulder.

• 00:14:16

(+00:25)

Mírný švenk a přeostření
na vzdáleného vojáka.
Over the shoulder.
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• 00:14:20

(+00:29)

Strh zpět k hlavnímu
hrdinovi a kumpánovi.
Dvoj-PD

• 00:14:29

(+00:38)

Kamera se zvedne a
přebíhá k řadě vojáků.
Americký plán.

• 00:14:34

(+00:43)

Voják se kutálí směrem
k hlavnímu hrdinovi.
Kamera se ho chytá. D

• 00:14:42

(+00:51)

Kutálející se voják nás
přivádí zpět k hlavnímu
hrdinovi. Jeho kumpán
mezitím přišel o obličej.
Dvoj-PD

• 00:14:50

(+00:59)

Kamera se přesouvá na
druhou stranu, hrdina
telefonuje o pomoc. PC

62

Závěr

Jednou z krás, která dělá film filmem, je nespočet možností, jakými lze

vyprávět příběh. Neexistují přesně definovaná pravidla pro to, jak psát,

obsazovat herce, záběrovat scénu, postupovat ve střižně atd. Každý aspekt

filmu je otevřený interpretaci a pro pohyb kamery to platí dvojnásob.

Tato bakalářská práce potvrzuje tvrzení z jejího úvodu o tom, že pohyb

kamery a rámu je velmi obtížně analyzovatelný. Přesto, že se v ukázkách

objevují podobné příklady pohybu kamery a kombinace velikostí záběrů,

jejich dopady na divákovo vnímání jsou zcela odlišné. Určité typy pohybů

kamery se při podobných situacích ve filmech napříč žánry opakují, to je však

nejčastěji způsobeno nedostatkem vynalézavosti autorů a stereotypy ve

vyprávění.

Každý film je jedinečný a každý si zaslouží individuální přístup. Každé

rozhodnutí, které režisér učiní, posouvá vyprávění příběhu určitým směrem

a pohyb kamery je jen jedním z nástrojů tohoto procesu. Záměrně zmiňuji

režiséra, protože pohyb rámu je primárně jeho vyjadřovacím prostředkem.

Australský filmový teoretik Barry Salt reflektuje pohyb kamery skrze vztah

režiséra a kameramana takto: „Pohyb kamery se uskutečňuje pouze po

schválení režisérem. Je to právě režisér, kdo používá pohyb jako výrazový

prostředek k vyjádření svého záměru. Proto doufám, že se brzy dočkáme

konce praxe kritiků popisovat „kameramanovy plynulé a komplexní pohyby

kamery.““ 31 Důkazem pro toto tvrzení může být i výše zmiňovaný režisér

Béla Tarr, jehož Werckmeisterovy harmonie snímalo postupně hned 7

kameramanů. Snímek je přesto, nejen z hlediska pohybu rámu, velmi

kompaktní. Z praxe však víme, že toto Saltovo prohlášení je pravdou pouze

částečně. V dokumentárním filmu pak spíše výjimečně. Také pokud v hraném

filmu kameraman reaguje spontánně na akce herců ve scéně, nemůže být

pohyb rámu stoprocentně v rukou režiséra. V žádném případě by ovšem

pohyb kamery nemohl být realizován bez přispění dalších filmařských profesí.

I nejtvrdohlavější autoři musí vnímat film jako kolektivní umění a k provádění

31 SALT, Barry. Film Style and Technology: History and Analysis. London: Starword,
1992. S.283 ISBN 9780950906652.
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precizních kamerových pohybů spolupracovat s kameramany, švenkry,

gripem atd. V ideálním případě se pochopitelně pohyby kamery rodí již

v přípravách, při společných diskuzích režiséra a kameramana nad scénářem.

Ať už se kamera nachází na stativu, na jízdě, na steadicamu či v rukou

kameramana, nejdůležitějším zůstává jediné- vyprávět příběh. Může se to

jevit jako klišé, ale je třeba mít neustále na paměti, že pohyb kamery by

neměl být samoúčelný. Měl by být prostředkem, který zintenzivňuje divákův

prožitek z vnímání filmu a napomáhá mu v jeho sledování.
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Satanské Tango (režie Béla Tarr, Maďarsko, Německo, Švýcarsko, 1994)

Werckmeisterovy harmonie (režie Béla Tarr, Maďarsko, Itálie, Německo,

Francie 2000)

Vizije Evrope (režie Béla Tarr a další, Maďarsko a další, 2004)

Mléčná dráha (režie Benedek Fliegauf, Maďarsko, 2007)

Dealer (režie Benedek Fliegauf, Maďarsko, 2004)

Zvrácený (režie Gaspar Noé, Francie 2002)

Vejdi do prázdna (režie Gaspar Noé, Francie, Německo, Itálie, Kanada 2009)

Vlnová délka (režie Michael Snow, Kanada, USA, 1967)

Tam a zpět (režie Michael Snow, Kanada, 1969)

Centrální region (režie Michael Snow, Kanada, 1971)

Gottland (režie Lukáš Kokeš a další, Česko, 2014)

Gravitace (režie Alfonso Cuarón, USA, Velká Británie, 2013)

Zachraňte Vojína Ryana (režie Steven Spielberg, USA, 1998)
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