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Když pohyb vypráví

Téma, které si Adam Mach vybral pro závěrečnou práci bakalářského stupně studia katedry kamery je

oblastí velmi málo popsanou i popsatelnou, ač používanou tak, jako by se jednalo o samozřejmost

dýchání konvenčně fungující živé bytosti. Až na pár výjimek se ale teorií pohybu kamery nebo jak

Adam používá převzatý termín – pohyb rámu obrazu – příliš mnoho teoretiků nezabývá a přístup k

jeho ideové analýze je tak plně v rozvaze citu a míry zkušeností nebo tvůrčí kreativity. Adam se ve své

práci zabývá pouze oblastí filmu hraného a nikoliv dokumentárního, čímž vytkl jasné hranice k tomu,

co je pojmem pohyb rámu obrazu míněno z hlediska koncepční stavby dramaturgie dynamiky obrazu

a jejího působení.

Práce je postavena zejména na dvou, do sebe se volně prolínajících poloh – teoretické a analytické,

ve které jsou popsány a zkoumány z pozice kameramana ukázky z filmů, jejichž pohybová složka

obrazu má dramaturgické nebo „jen“ formální aspekty.

Proporčně největší a obsahově nejkomplexnější jsou rozbory ukázek tvorby Bély Tarra, Benedeka

Fliegaufa, Gaspara Noé a Michela Snow. Na příkladech konkrétních obrazových řešení a k nim

příslušejících časových os vybraných záběrů Adam Mach dokládá tvůrčí přístup jednotlivých režijních

koncepcí. Dokládá tím tak mimo jiné i vztah k řešení obrazu z pozice rukopisu režiséra, ale i

kameramana jako spolutvůrce dramaturgie filmového vyprávění.

Uvedené jsou také příklady filmů, kdy pohyb kamery není cílem filmu, ale úsilím o absolutní

sugestivnost vyprávění příběhu, jako je například Birdman režiséra Iňárritu, Gravitace režiséra

Cuaróna, kdy kameramanem byl v obou případech Emanuel Lubezki.

Šestiminutový záběr závěru Tarkovského filmu Oběť je v současné době již klasikou. Planina

s hořícím domem a pohybujícími se figurami je bezprecedentní ukázkou mistrovství spolupráce

kameramana Svena Nikvista s režisérem. Vnitrozáběrová montáž postupného odkrývání a skrývání

dramatu několika postav je“ v podstatě jen“ přesně dávkované panorámováním po krajině v přesném

časovém režimu s perfektním aranžmá herecké akce.

Adam Mach se pokusil formulovat to, co je částečně dílo intuice, ambice i koncepce. Tvůrčí přístup

k pohybu kamery a druhu pohybu kamery je autorský a je ovlivněn mnoha faktory, nejen

uměleckými, ale třeba také ekonomickými. Vztah každého jednotlivého tvůrce k otázce pohybu

kamery – rámu obrazu – je individuální. Ať se jedná o použití náročné speciální pohybové techniky

nebo „jen kamery ruční“.

Adam Mach je student s výbornými lidskými i profesionálně pracovními vlastnostmi. Filmy, na jejjchž

realizaci se podílel nebo je natáčel sám jako oborová cvičení, pokaždé patřily k tomu nejlepšímu, co

na katedře kamery v poslední době vzniklo. To, že se pokusil formulovat obtížně definovatelné téma

pohybu kamery jen dokládá, že jeho úsilí o hledání vlastní profesní identity je odpovědné.

Bakalářskou práci Adama Macha doporučuji přijmout k obhajobě.
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